
Pääkirjoitus: Sote uudistuu entisin eväin? 
Ministerityöryhmän sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakennelinjaukset ovat tuttua luettavaa. 
Palvelurakenteita on uudistettu samankaltaisilla resepteillä kohta reippaat 20 vuotta - paljon ei silti ole 
muuttunut. Toistaiseksi merkittävin uudistus kansalaisten kannalta on ollut hoitotakuun toteutuminen. 
Runsaan puolentoista vuoden kuluttua valinnanvapaus julkisessa terveydenhuollossa laajenee koko 
maan kattavaksi. Järjestelmän perusrakenteet ovat säilyneet yllättävän pysyvinä, tosin alueellisesti 
järjestelmää on uudistettu melko radikaalisti ja onnistuneesti, esimerkkinä EKSOTE eli Etelä-Karjalan 
sosiaali- ja terveyspiiri. 

Rakenteiden reipas uudistaminen on väistämättä edessä, eikä sitä voi pitkään lykätä - sen tietävät 
myös päättäjät. Väestörakenne vanhenee ja lisää samalla automaattisesti julkisen talouden 
menopaineita. Vanheneva väestö tarvitsee enenevästi hoitoa ja hoivaa ja palvelujen järjestämisvastuu 
kasvattaa nopeasti julkisen talouden rahoitustaakkaa. Niinpä pelkästään nykytasoisen palvelutarjonnan 
turvaaminen vaatii runsaasti lisärahoitusta, arviolta runsaat 50 prosenttia vuoteen 2040 mennessä, jos 
hoidon ja hoivan järjestämis-, toteutus- ja rahoitustapaa ei olennaisesti uudisteta. 

Eikä tässä kaikki. Sotien jälkeiset suuret ikäluokat ovat alkaneet siirtyä aktiivityövoimasta eläkkeelle 
kaikilla perinteisillä tuotannonaloilla. Esimerkiksi kunta-alan nykyisestä työvoimasta arviolta 166 000 
kuntatyöntekijää siirtyy eläkkeelle jo 2010 luvulla ja arviolta 2/3 on siirtynyt eläkkeelle vuoteen 2030 
mennessä, näistä suurin osa sosiaali- ja terveysalalta. Työvoiman tarjonnan väheneminen lisää 
kilpailua etevästä työvoimasta. Sosiaali- ja terveysalan lisäksi vientiyritykset ja muu yksityinen sektori 
kilpailevat samasta työvoimasta. Hyvät neuvot ovat todella tarpeen. 

Tämä kaikki on päättäjien tiedossa. Siksi onkin hämmentävää, että vastuu sosiaali- ja terveyspalvelujen 
järjestämisestä ja rahoituksesta jätetään vähintään 20 000 asukkaan kunnalle tai sote-alueelle. Harva 
uskonee tämän kokoisen järjestäjän pystyvän turvaamaan kansalaisille riittävät ja laadukkaat palvelut ja 
kantamaan vääjäämättömän rahoitusriskin. Kansainvälisestä kirjallisuudesta tiedetään 
terveyspalvelujen rahoituksen vakauden edellyttävän huomattavasti nyt linjattua suurempaa väestöä. 
Jo nyt tiedetään, ettei useimpien kuntien verotulojen kasvu riitä kattamaan väestön ikääntymisen 
johdosta kasvavia hoito- ja hoivamenoja. Valtion avun varaan ei parane kovin paljon laskea, koska 
valtio joutuu kiireesti paikkaamaan kasvavaa julkisen talouden vajetta. 

Väestö kantaa nyt tehtävien rakenneratkaisujen seuraukset pitkään. Päättäjiltä vaaditaan 
kaukoviisautta ja ennen kaikkea rohkeutta käynnistää todellinen sosiaali- ja terveydenhuollon 
rakenneuudistus ja oikaista rakennelinjauksiin sisältyvä selkeä mittakaavavirhe. 
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